信息技术

（北京）股

份有限公司

控股子

公司
300,000,000.00 2022/5/19 2022/5/19 2025/5/19

连带

责任

担保

否 否 否

奇安信科技

集团股份有

限公司

公司本部

奇安信网神

信息技术

（北京）股

份有限公司

控股子

公司
500,000,000.00 2024/6/5 2024/6/5 2027/6/5

连带

责任

担保

否 否 否

奇安信科技

集团股份有

限公司

公司本部

奇安信网神

信息技术

（北京）股

份有限公司

控股子

公司
500,000,000.00 2024/12/6 2024/12/6 2027/12/6

连带

责任

担保

否 否 否

奇安信科技

集团股份有
公司本部

奇安信网神

信息技术

控股子

公司
1,500,000,000.00 2024/10/30 2024/10/30 2026/10/30 连带

责任
否 否 否

奇安信科技集团股份有限公司2024年年度报告

105 / 279

限公司 （北京）股

份有限公司

担保

报告期内对子公司担保发生额合计 1,801,587,695.91
报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,449,694,864.64

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,449,694,864.64
担保总额占公司净资产的比例(%) 16.49
其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）
上述三项担保金额合计（C+D+E）
未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

奇安信科技集团股份有限公司2024年年度报告

106 / 279

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3、 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

奇安信科技集团股份有限公司2024年年度报告

107 / 279

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

221,488,560 32.33 -221,488,560 -221,488,560

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 221,488,560 32.33 -221,488,560 -221,488,560
其中：境内非国

有法人持股

71,926,920 10.50 -71,926,920 -71,926,920

境内自然

人持股

149,561,640 21.83 -149,561,640 -149,561,640

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

463,683,817 67.67 221,488,560 221,488,560 685,172,377 100.00

1、人民币普通股 463,683,817 67.67 221,488,560 221,488,560 685,172,377 100.00
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 685,172,377 100.00 685,172,377 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 3月 22 日，公司 46,374,898 股首次公开发行限售股上市流通，本次上市流通的限售

股股东为宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“安源创志”）

与天津奇安叁号科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“奇安叁号”），具体内容详见公司于 2024
年 3月 15日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《奇安信首次公开发行部分限售股

上市流通公告》（公告编号：2024-008）。

2024年 9月 23日，公司 175,113,662股首次公开发行限售股上市流通，本次上市流通的限售

股股东为齐向东先生、安源创志、奇安叁号，具体内容详见公司于 2024年 9月 12日刊登在上海

奇安信科技集团股份有限公司2024年年度报告

108 / 279

证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《奇安信首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告

编号：2024-029）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末

限售

股数

限售

原因
解除限售日期

齐向东 149,561,640 149,561,640 2024年 9月 23日

宁波梅山保税港

区安源创志股权

投资合伙企业

（有限合伙）

49,679,460 24,179,057 2024年 3月 22日
25,500,403 2024年 9月 23日

天津奇安叁号科

技合伙企业（有

限合伙）

22,247,460 22,195,841 2024年 3月 22日
51,619 2024年 9月 23日

合计 221,488,560 221,488,560 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 21,564
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 27,279
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

奇安信科技集团股份有限公司2024年年度报告

109 / 279

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例
(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记

或冻结情

况
股东

性质
股份

状态

数

量

齐向东 149,561,640 21.83 无 0
境内

自然

人

宁波梅山保税港区明洛投

资管理合伙企业（有限合